cognitum habentes” kezdetű mondatától<sup>558</sup> kezdve az „Itaque Sigismundus princeps” kezdetű mondatáig<sup>559</sup> bezárólag szinte szó szerint kiírta a kolozsvári jegyző munkáját.

Bethlen művében forrásának, Jacobinusnak a nevét meg is említi, amikor arról ír, hogy a székely puskás gyalogság Gyurgyevó alatt akkora pusztítást vitt végbe a törökök között, hogy a holttestektől a Duna medre vérrel kevert és csaknem vörös vizet hömpölygetett, ami alkalmatlanná vált az ivásra.<sup>560</sup>

### 8.3. Jacobinus *Brevis enarratio*ja históriás énekekben

#### 8.3.1. Míves prózából rímes vers – az ismeretlen szerzőségű kolozsvári históriás ének (1596)

A kolozsvári jegyző történeti művének utóélete számottevőnek mondható. Ez előbbieken láttuk, hogy miként használta fel a 17. századi magyar és erdélyi történetírás Jacobinus

<sup>558</sup> BETHLEN, 1783, 582.: „Interim Turcae cognitum habentes ad actum nuptialem non solum proceres, sed etiam multos ex confiniis milites avocatos esse, opportunam nacti occasionem ad vindicandum sibi nuper in Bokcsa et Varsócz illatum per Transsylvanicos damnum, coniunctis viribus in ditionem Transsylvaniae usque ad oppidum Jofö, uno a castro Illye milliari dissitum, irruptionem fecerunt, illudque cum septem pagis diripuerunt, vastarunt, multisque trucidatis et plurimis captis, postremo exusserunt.”

Vö: JACOBINUS, 1596, B<sub>1</sub>a–b: „Quo facto Turcae, qui Lippae, Giulae, Czanadi ac Ienei erant, cum per exploratores cognovissent, milites ex ditione Iofevensi certis de causis Albam esse avocatos, peropportunam nacti occasionem, quod animadverterent, non esse in iis partibus, qui ipsis resisteret, (Georgius enim Barbely, ut dictum est, Caransebesum versus exercitum ducebat, qui locus septem circiter miliaribus Iofeo distat) coniunctis viribus in Transylvanicam ditionem irrumpunt oppidumque Iofeum cum septem pagis diripiunt et inflammant, magno incolarum numero trucidato et quamplurimis in servitutum abductis.”

<sup>559</sup> BETHLEN, 1783, 629–630.: „Itaque Sigismundus princeps pro maxima iniuria id reputans, partem exercitus Sicularum Stephano Razvano, voivodae Moldaviae adiunxit, qui eum in provinciam reducerent et pristinae dignitatis restituerent, ipse vero rebus provinciae Transalpinæ cum Michaele vaivoda compositis, Stephano Bocskai, generali copiarum praefecto cum exercitu ibidem relicto, paucis se comitantibus praecessit, ac tandem superatis alpibus ad urbem Coronam venit, Bocskaium cum exercitu exspectaturus, ubi postquam is quoque cum exercitu affuit, reliquum exercitum domum in hyberna dimisit, ac paucos dies Coronae moratus, ingenti cum totius Transsylvaniae applausu et laetitia, re felicissime gesta tantisque rebus confectis Albam Iuliam reversus est.”